
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, Farmacia 
Comunale, Direzione Casa di Riposo

Determinazione dirigenziale 37 del 04/02/2026 

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TERRE DEL GIOIELLO – Presa d’atto 
esito procedura aperta andata deserta per affidamento servizio di 
refezione scolastica e ristorazione ospiti Casa di Riposo “L’Uspidalì” e 
utenti esterni a ridotto impatto ambientale con realizzazione opere per la 
rifunzionalizzazione del centro di cottura comunale – CIG B953D8B7C6.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE – COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

Visti i seguenti atti:
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale n. 15 del 30.09.2024 avente ad oggetto “Incarico di Dirigente del I Settore: 

Servizi socio assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti e CUC, Farmacia Comunale, 
Uffici per il digitale, Lavori Pubblici. Conferma delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione 
Datore di lavoro”;

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale del I Settore del Comune di Valenza n. 567 del 10.11.2025 è stato 
nominato, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP);
- con determinazione dirigenziale del I Settore del Comune di Valenza n. 580 del 12.11.2025 sono stati 
approvati gli elaborati progettuali, e precisamente: Capitolato Speciale d’Appalto, Relazione generale 



illustrativa, Calcolo degli importi, Quadro economico, Criteri di valutazione, Documento unico di 
valutazione dei rischi da interferenza (D.U.V.R.I.), Schema di contratto;
- con determinazione dirigenziale del I Settore del Comune di Valenza n. 599 del 20.11.2025 è stata avviata 
la procedura a contrarre finalizzata all’affidamento del servizio di cui in oggetto, mediante procedura 
aperta di cui all’art. 71 del D.lgs. 36/2023, con aggiudicazione mediante criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 130 del medesimo decreto, conferendo mandato alla 
Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello – cod. AUSA 0000658690, per la procedura di 
aggiudicazione del servizio oggetto della presente determinazione, individuando quale responsabile della 
fase di gara il sottoscritto Dirigente, Ing. Marco Cavallera, Responsabile della Centrale unica suindicata;
- con determinazione dirigenziale della Centrale Unica di committenza Terre del gioiello n. 606 del 
25/11/2025, è stata avviata la procedura aperta di cui all’art. 71 del D.lgs. 36/2023, in modalità telematica, 
mediante utilizzo della PAD a disposizione della Centrale, con aggiudicazione mediante criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 130 del medesimo decreto, ponendo a base d’asta 
l’importo di € 7.961.243,91 (oneri per la sicurezza inclusi) oltre IVA di legge, e sono stati approvati i 
seguenti atti:
- Bando di gara
- Schema di disciplinare di gara
- Modello Domanda di partecipazione
- Modello Dichiarazione di conformità standard sociali minimi
- Modello Dichiarazione requisiti esecuzione
- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) in formato elettronico
- Modello Offerta tecnica
- Modello Offerta economica;
- si è provveduto, tramite le funzionalità della PAD, alle operazioni sotto indicate:
● pubblicazione dei dati della procedura, mediante compilazione dell’apposita scheda, sulla Banca 
Nazionale dei Contratti pubblici, al fine dell’emissione del relativo CIG;
● trasmissione del bando, per la relativa pubblicazione a livello comunitario in data 01.12.2025 prendendo 
atto che il medesimo è stato, nell’effettivo, pubblicato il giorno 02.12.2025;
● trasmissione rettifica data di scadenza del bando, per la relativa pubblicazione a livello comunitario in 
data 04.12.2025 prendendo atto che il medesimo è stato, nell’effettivo, pubblicato il giorno 05.12.2025
● pubblicazione dei dati ed atti della procedura sulla piattaforma per la pubblicità a valore legale degli 
avvisi e degli esiti di gara, che attua le previsioni degli articoli 27, 84 e 85 del D.lgs. 36/2023, secondo le 
modalità definite dalla delibera ANAC 263/2023, a partire dal 10.10.2024;
● pubblicazione di tutti gli atti e i documenti del procedimento di gara sul sito internet 
<<www.comune.valenza.al.it>> e sulla piattaforma digitale di questa centrale all’indirizzo 
https://cucvalenza.acquistitelematici.it/list/tender/procedure-gara;

- che i termini della procedura di gara sono stati stabiliti come segue:
- ricevimento delle offerte: 27.01.2026 ore 09:00;
- prima seduta pubblica di gara: 27.01.2026 ore 10:00;
- ricevimento delle richieste di chiarimento: 17.01.2026 – ore 23:59;
- risposte ai chiarimenti: almeno 6 (sei) giorni prima della scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte;
- sono pervenute richieste di chiarimenti da parte di più operatori economici, e questa Centrale ha 
provveduto a pubblicare le risposte sulla piattaforma digitale, come da prassi di trasparenza;



Dato atto che:
- come risulta dal verbale di gara del 27.01.2026, allegato alla presente determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale, entro il termine previsto del giorno 27.01.2026, ore 09:00, non è pervenuta 
alcuna offerta;
- la procedura aperta per l’affidamento del servizio in oggetto è pertanto andata deserta;

Ritenuto opportuno prendere formalmente atto dell’esito della procedura di gara, al fine di programmare 
successivamente azioni utili a permettere all’Amministrazione l’affidamento del servizio e la 
rifunzionalizzazione del centro di cottura comunale nel rispetto della normativa vigente;

Visti, altresì:

 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e in particolare:
l’art. 15 (Responsabile unico del progetto);
gli artt. 70 e 71 (procedura aperta);
gli artt. 25 e 26 (digitalizzazione e piattaforme telematiche);
gli artt. 84 e 85 (pubblicità degli atti di gara);

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;

 il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma3;

 il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 
servizi e, in particolare, l’art. 16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

 il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;

 l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in 
materia di contratti pubblici

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. 
n. 80/2021, conv. in legge n. 113/2021”;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse considerate quali parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2. di prendere atto che la procedura aperta per l’affidamento del servizio di refezione scolastica e 
ristorazione ospiti Casa di Riposo “L’Uspidalì” e utenti esterni a ridotto impatto ambientale, con 



realizzazione delle opere per la rifunzionalizzazione del centro di cottura comunale – CIG B953D8B7C6 
– è risultata deserta, per assenza di offerte entro il termine stabilito;

3. di approvare il verbale di gara del 27.01.2026, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale;

4. di trasmettere la presente determinazione alla Stazione appaltante ed al RUP per l’adozione dei 
successivi atti di competenza, nel rispetto della normativa vigente;

5. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Dirigente, del presente 
provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune 
capofila di Valenza ai fini della generale conoscenza;

7. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, sul sito istituzionale dell’Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, nonché, in 
elenco, in sottosezione di primo livello “Provvedimenti” - “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

8. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 
28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come 
modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme 
all’originale.


